A S S E M B L E I A  D A  R E P Ú B L I C A

 REQUERIMENTO Número      /XII (     .ª)

 PERGUNTA Número      /XII (     .ª)

Assunto: Serviço de radiologia no Hospital de Guimarães

Destinatário: Ministério da Saúde

Exma. Senhora Presidente da Assembleia da República

O Hospital de Guimarães, que integra o Centro Hospitalar do Alto Ave, é dotado de urgência geral

de nível médico-cirúrgica, dando resposta a uma população que ascende às 250 mil pessoas residentes

nos concelhos de Cabeceiras de Basto, Celorico de Basto, Fafe, Guimarães e Vizela.

Esta unidade hospitalar está a deparar-se com algumas dificuldades no que concerne ao serviço de

radiologia; de acordo com o Conselho Regional do Norte da Ordem dos Médicos, o período da manhã é

assegurado apenas por um único radiologista, sendo que em vários períodos ao longo da semana este

serviço não se encontra disponível, por falta de médicos.

O Bloco de Esquerda considera fundamental conhecer em que condições e com que meios está a

funcionar o serviço de radiologia do Hospital de Guimarães bem como aferir as medidas que estão a ser

desencadeadas para superar estas dificuldades.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do Ministério da

Saúde, as seguintes perguntas:

1. O Governo tem conhecimento da situação exposta?

2. O serviço de urgência do hospital de Guimarães tem assegurado o serviço de radiologia em que

horário e em que dias da semana? Em que condições é assegurado esse serviço?

3. Quantos médicos radiologistas exercem funções no hospital de Guimarães? Qual é o vínculo

contratual destes profissionais?

4. Atendendo ao nível e tipo de urgência do Hospital de Guimarães, bem como à população servida

A S S E M B L E I A  D A  R E P Ú B L I C A

por esta unidade, qual deveria ser o quadro de pessoal de médicos radiologistas?

5. Que medidas estão a ser desencadeadas para assegurar a contratação de profissionais em falta?

Palácio de São Bento, 18 de março de 2015.

A Deputada

Helena Pinto